1 hoj. perg. 8 2 0 6 8 0 mm., I . cap. de adorno y ángu lo orlado á 
pluma. Sello de plomo pendiente de hilos de seda, en colores. Anverso, 
sobre ellos P .A. -P .B. Reverso, f I N N O \ C B N C I V S \ P P . VIH. 

(1) Ocupaban las referidas sillas, respectivamente, D. Pedro González de Mendoza, D. Diego de 
Saldafia, Mercedario, y D. Pedro Martínez de Prexamo, inmediato antecesor en la silla Pacense 
del célebre D. Bernardino Carvajal, que ocupó su cátedra episcopal por traslado de D. Pedro á la 
d« Coria. Téngase en cuenta, no obstante, lo apuntado en la primera nota á la bula anterior. 

(2) Vid. Becerro, pág. 108, y la bula núm. 28, que resumimos más abajo. 

Alejandro V I . - [3 Septiembre 1496], 0) 

Documento número 30 . 

Alexandcr Episcopus Servus Scrvorum Dei ad perpetuam rei memo-
riam. Illam in Romano Pontifice, quem cunctis Christifidelibus Divina 
prseíulií miscraí io, decet, csse providenfiam, vt ea, qüaz personis quibus 
libet praesertim insisícntibus litterarum stúdiis , per qua personas ipsae, 
non solum bonis moribus, viríuíibus que ornaníur ; sed etiam cunctis 
opcm praesíant consilii sanioris, per Sedcm Apostolicam gratiose con-
cessa fuerüní, sublatis obstaculis vniversis, suum debitum consequantur 
cffectum, pro vt rerum, íemporumque qualitate pensa ía , id in Domino 
conspicií salubriter expediré. Düdum siquidem a felicis recordationis 
Innocentio Papa Octavo preedecessorc nostro emanarunt litterec tenoris 
subsequentis: Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei ad futuram 
rei memoriam. Apostolicse Sedis circunspecta benignitas quictem, et 
commodum appctens singulorum, ea in concessionibus suis providentia 
vti intendit, vt ex illis preejudicium alicui non paretür , ct si quid secus 
gestum foret, et ex illis cffectus laudabiles, quos putabat, non provenire 
comperit, illa libenter ex commissi sibi debito Pastoralis officii revocat, 
et ad tramitem rationis reducit, ac Isesos ex inde restitüit, pro vt rerum, 
temporum, personarum, et negotiorum qualitate. et conditione pensatis, 
id in Domino conspicit, salubriter expediré. Dudum siquidem motu pro-
prio, et ex certa nostra scientia dilectos filios Vniversitatem ac tune, et 
pro tempore existentes, Doctores, Magistros, Scholares, Officiales, fa
miliares, servitores, et alias personas Studii generalis insignis oppidi 
Vallis-Oleti Palentinae Dioecesis, i l lorumqüe bona ab omni jurisdictione, 
superioritate, correctione, visitatione, dominio, et potestate quorum-
cumque Archiepiscoporüm, Episcoporum, Dominorum temporaliüm, ct 
aliorum Ordinariorum, corumque VicariorUm, et Officialium, per alias 
nostras litteras penitus exemimus, et totaliter liberavimus, ipsosque, ac 
bona hujusmodi sub Beati Petri protectione suscepimus, atque nostra; 
ita qüod Archicpiscopi, Episcopi, Domini temporales Ordinarii , Vicari i , 
et Officiales praBdicti, etiam ratione domicili i , vel delicti, seu contractus 
aut rei de qua ageretur, vbicumque domicilium haberent, et committere-
tur delictum, iniretur contractus, aut res ipsa consisteret, eos familia
res, servitores, res, personas, et bona hujusmodi de dicta exemptionc, 
speciali, specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum men-
íione non facta, nequirent ad judicium evocare, aut quovismodo directe, 
vel indirecte inquietare cum irritanti decreto eorum, quae secus continge-
ret attentari, ct Rector! dictee Vniversitatis clerico pro tempore cxislenli, 

(1) Vid. Llb Becerro, fol. 108. 
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qaasciimqiie causas, íam civiles, quam criminales, ct mixtas per quas-
CLimque personas contra Doctores, Magistros, Scholares, Officiales, 
familiares, servitores, et alias personas hujusmodi, et inter eos moven-
das, aLidiendi,cí sine debito terminandi;necnon contradictores, et rebelles 
in singfülis premisis per censuras Ecclesiasticas, ct alia juris opportuna 
remedia cum censurarum predictarum aggravatione, appellatione post-
posita, compescendi, ac omnimodam jurisdictionem, tam civilem, quam 
criminalem in Doctores, Magistros, Officiales, familiares, servitores, et 
alias personas hujusmodi, exercendi, eosdemque puniendi, et carceribus, 
quos e¡ habere liceret, mancipandi; necnon causas pcenam sanguinis 
contingentes Ordinario officiali pro tempore existenti curie secularis 
dicíi oppidi per cum cognoscendas, et terminandas in genere commit-
tendi, dicta2 que Vniversitatis statuta in totum, vel in partcm revocandi, 
corrigendi, et emendandi, ct alia de novo licita, et honesta sacris Cano-
nibus non contraria, que ex tune dicta auctoritate approbata censeren-
tur, deberentqde inviolabiliter observari, concedendi, motu, auctoritate, 
ct scientia similibus concessimus facultatem, poenam adiieiendo in eos, 
qüi exemptos predictos coram aliis, quam dicto Rectore ad judicium 
trahere presumerent, ac statutum de apellationibus a Rectore predicto 
ad prefatam Vnivcrsitatem interponendis, voluimus observari; statuimus 
quoqüe , quod Magister actu regens cathedram in facúltate Thcologie, 
etiam si antiquior in gradu Magistcrii non foret, quo ad promotiones gra-
duandorum in eadem post tune in eadem facúltate antiquioris Magistri , et 
Decani obitus, Decanatus esse perpetuo censeretur, certis desuper exe-
cütoribus depüíat is , pro vt in eisdem litteris plenius continctur. Cum 
autem sicut pos tmodüm accepimus, Ecclesia Beate Marie dicti oppidi 
ínter alias Ecclesias seculares, et Collegiatas Castelle, et Legionis Reg-
norüm oppidi predicti excellentia fructuum, vberíate Canonicorüm, et 
personarum inibi in Divinis deservientium, numero, conditione, et qua-
litate plurimum insignis, notabilis, ct famosa existat, ct propterea, ac ob 
ejüsdem Virginis Del Qenitricís g lor ióse , cuius dedicata cst nomini, rc-
verentiam assiduam quoque et devotam, in qua Divinorum celebratione 
in magna populi dicti oppidi vencratione habeatur, et ad eam pia devo-
tione libenter confluat cjusdem popüli multitudo pro Divinis audiendis, et 
coram per agendis orationibus, ac precibus Omnipotenti Dco, et ejus 
Qenitrici porrigendis, et Abbatla cjusdem Ecclesie, que inibi dignitas 
principalis existit pro oppidi dicte Ecclesie, et personarum ejus exce
llentia hujusmodi, ac opulentia früctuum, rcddituum, et proventüum ejus, 
et in praefate tam notabilis, et insignis Ecclesie C a n ó n i c o s , personas, 
ac vassallos, ct subditos superioritate, et preceminentia inter alias dig-
nitates Collegiatarum Ecclesiarum predictarum re, et fama plurimum 
polleat; consueverint que propterea ad illam, dum pro tempore vacat, v! 
plurimum assümi persone litterarum scientia preedite, generis nobilitale 
conspicuc, pollentes meritis ct virtutibus insignite, quee propler grandia 

- 7 -
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que cis mcriío adsunt suffragia, dignitatem ipsam, et illius aucíoritatcm 
cí pracmincnfiam, jurisdictioncm, bona el jura manutenerc, conservare 
et augere, ac ejusdcm Abbatie vassallos et subdilos, ejusque cure pro-
tectioni. defensioni, et correctioni suppositos, ab omni molestia, et per-
turbatione tueri, protegeré , et defenderé, ac dum eorum demerita id exi-
gunt, corrigere, et puniré potuerunt, et consueverunt, et illam pro tempore 
obtinens, ab immemoriabili tempore citra in dicti studii Vniversitate 
praedicta, Chancellarii cjusdem studii officio fungi consueverit cum pari 
auctoritate, et potestate, cum qua Vniversitatum aliorum studiorum gc-
neralium Regnorum prívdictorum Chancellarii funguntur ex concessione, 
vt verisimiliter credi potest ejus, ad quem pertinet, in studiorum genera-
lium dictorum regnorum Vniversitatibus Chancellarium deputare, et in 
Vniversitate Doctores, Magis í ros , cí Scholares, aliaque cjusdem Vniver-
sitatis supposita in civilibus, et criminalibus jurisdictioncm, merum, et 
mixtum imperium, ac omnimodam superioritatem exercere, et ex cjusdem 
Abbatis dicte Ecclesic pro tempore exisíentis, superioritatis hujusmodi 
in Vniversitatem, Doctores, Magistros, Scolarcs, et supposita laudabili 
vsü, ac solerti cura, et diligentia Vniversitas ipsa notabile in dies non 
parum susceperit, et suscipiat nomims, reputationis, et famc, ac numeri 
personarum continuo incrcmentüm, nec ambigi vllatcnus possi í , quod 
stüdium pradictum, et illius Vniversitas, et persone sub cura, directione, 
protectione, et subjectione dilecti filii noslri Pctri titulo Sáne te Crucis 
in Hierüsalem presbiteri Cardinalis moderni Abbatis dicte Ecclesic, ct 
suorum in Abbatia prsedicta successorum, qui pro tempore erunt, verisi
militer majora commoda, et incrementa suscipere debeant, quam sub 
cura, directione, protectione, et subjectione Rcctoris pro tempore studii 
qui ad tempus assumitur, et vt plurimum genere, potentia, et virtuíibus 
inferioris Abbate dicte Ecclesic esse cernitur: Nos, qui mente gessimus 
per alias nostras litteras Vniversitatis, Doctorum, Magistrorum, Scola-
rium. et aliorum supposi torüm cjusdem, statui, honori, et commoditati-
bus, ac prospero, et felici regimini sine cujuspiam alterius, quam Ordi -
nariorum locorum a quorum jurisdictione, et superioritate eximebantur 
juris leesione consulere; et quod Abbas dicte Ecclesic Chancellarii of
ficio, superioritate, imperio, et jurisdictione hujusmodi ibidem tanto tem
pore functus fuisset, et fungeretur etiam, quod Idem Cardinalis Abbaíiam 
ipsam obtincrct. nullam penitus notitiam habeamus, cum ex contentis in 
dictis litteris Ecclesic Abbatie, et Cardinali, qui ab earum executione, 
sive vsü ad Sedem Apostolicam pro suo et dicte Abbatie interesse, vt 
etiam accepimus, appellavit, ac pro tempore existenti Abbati preefatis 
intolerabili honoris, reputationis et commodi nulla subsistente rationa-
bili causa, inferatur detrimentum; studium, Vniversitas, Doctores, et 
Scolarcs, aliaque dicte Vnivcrsitati supposita, non solum. que putaba-
mus nocive prosperilatis, successus, et commoda consequi nequeant, 
sed perditionis tam vtilis et valide protectionis, et defensionis, Abbati 
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dicte Ecclesie subiicianíür, incommodis, el minus digni supcrioris obe 
dienlie, ct jurisdiclioni commitlaníur, cf ex inde Status, et honoris Vn i -
versiíat is cjusdem diminuíio non parva vcrisimiliter provcníura, ne littere 
ipse, si sort ireníur effccíüm, non soluni eos, quos pulamus, eas produ-
cerc, non producant, sed illis de directo contrarios operentar, et indücant 
effectus, et jüs suum tam insigni Ecclesie et Abbatie praedictis sine vlla 
rationabili causa hoc praescrtim temporc, qüo Cardinalis ipse Abbatiam 
ipsam ex concessione et dispcnsatione Apostólica obtinet, auferatur, per 
easdem providere volentes, vt debcmus, motü simili non ad dicti Cardi
nalis, vel alteriüs pro eo nobis süper per óblate petitionis instantiam, sed 
de nostra mera deliberatione, et ex simili scientia, litteras pnicdictas, et 
in illis contenta auctoritate Apostólica tenore praesentiúm revocamus, 
cassamus, et annul lamüs, ac volumüs pro infectis, et non concessis ha
ber!, ac Ecclesiam, Abbatiam, Cardinalem, et pro tempore exisíentem 
Abbatem praedictos in pristinum, et eüm statum, in quo erant, ante qüam 
littere praadicte a nobis emanarent, motü et scientia et auctoritate prae
dictis reponimus, restituimus ct plenarie redintegramus, districtius inhi-
bentes carum executoribus praefatis, et ab eis pro tempore deputatis sub-
executoribus, ne ad earumdem sic revocatarum litterarüm executionem 
procederé , illa svc excqui, dicto que Rectori, ne ill is, ac concessa sibi 
per eas facúltate, víi, et tam executoribus et subexecütor ibüs , quam Rec
tori praefatis, ne earum prastextu Cardinalem, et pro tempore existentem 
dicte Ecclesie Abbatem, et ejus vices in dicta Ecclcsia gerentes, quomi-
nus solitis superioritate, imperio, jurisdictione, et auctoritate in eosdem 
Vniversjtaíem, Doctores, Magistros, Scolares, et süppos i ta libere fungi 
possit, directe, vel indirecte, tacite. vel oculte impediré preesumant sub 
cxcommunicationis late sententie poena per eos qui inhibitioni hujusmo-
di non poruerint, eo ipso incürrenda, ac decernenícs ex nunc irritum, et 
inane, quidquid secus super bis per Rectorem, et subexecutores praedic
tos, ac quoscumque alios dictarum litterarüm prazíextu, etiam ante nos-
íram revocationem hujusmodi, scientes, vel ignoranter at teníatum forsan 
esí hactenus, vel imposterum contigerit attentari; et nihilominus vene-
rabilibus fratribus nostris Archicpiscopo Hispalensi, et Pacensi, ac C iv i -
tatensi Episcopis per Apostólica scripta mandamus, qüa tenus , ipsi vel 
düo , aut vnus eorum per se, vel alium, seü alios preemissa, vbi, quando 
et quoties expediré cognoverint, fuerint que de super pro parte eorum-
dem Cardinalis, et pro tempore existentis Abbatis dicte Ecclesie legitime 
requisiti solemniter publicantes, ac eisdem Cardinali, et Abbati pro tem
pore existendi dicte Ecclesie efficacis defensionis praesidio assistentes, 
faciant auctoritate nostra eos solitis, imperio, jurisdictione, et superio
ritate in Vnivcrsitatem, Doctores, Magistros, Scolares, ac süpposi ta 
hujusmodi, quibus potiri, et gaudere soliti erant ante datam dictorum 
litterarüm, in posterum libere potiri , et gaudere, non permitientes, eos 
soper hoc per eümdem Rectorem, aut quoscumque alias quomodo libet 
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dicíarom sic revocatarum liííerarum praelcxía impediri, ct eos, quos in-
hibitioni preediefe non parendo excommunicationis sentenliam prasdiclam 
incorrisse consíiícrií, illa ligatas forc publicc nuntienl facianí que ab aliis 
nuníiari , eí ab ómnibus arctius cviíari, legitimis que super bis habendis 
servaí is processibus, illos iteralis vicibus aggravare procurent, invócalo 
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis: Non obstaní ibus dictis 
liíícris, ac consíi tutionibus eí ordinationibus Aposíol ic is conírari is qui-
buscumque: seu si Rectori, execuíoribus, cí subexecuforibus praefatis, 
vel quibusvis aliis communiíer, vel divisim a Sede preedicta indulíum 
exisíaí, quod iníerdici, suspendí , vel excommunicari non possiní per lif-
íeras Apostól icas non facientes plcnam, ct expressam, ac de verbo ad 
verbum de indulto hujusmodi mentioncm. Null i ergo omnino hominum 
liceat han paginam nostre revocationis, caussationis, annullationis, vo-
lüntatis, repositionis, restiíutionis, reintegraí ionis , inhibitionis, consti-
íutionis, ct mandaíi infringere, vel ei ausu temerario contrairc. Siquis 
auíem hoc atteníare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac 
Bcatorüm Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noveri í incursurum. Da-
íüm Romee apud Sanctum Peírum anno Incarnationis Dominice millcsi-
mo, quadringentcsimo, oc togés imo nono, séptimo Kalendas Dccembris, 
Pontificatüs nostri anno sexto. Cum auíem sicuí exhibiía nobis nuper pro 
paríe dilecíorum filiorum vniversorum Docíorüm, Magis í rorum, cí Sco-
larium Vniversiíaíis studii oppidi Vallis-Oleti Paleníinaa Dioecesis peíiíio 
coníinebaí; revocatio, ac posteriores liíícraa p r^d ic íe in grave praejudi-
cium, eí detrimentum dicíe Vniversiíaíis, eí illius supposi íorum cedaní, 
pro paríe Doctorum, Magis í rorum, eí Scolarium praedicíorum nobis fuií 
humiliícr supplicaíum, v i eos adversus revocationem, eí pos íer iores lií-
íe ras hujusmodi resíi íuere, cí plenarie rediníegrare , alias que in pra2mis-
sis oppor íunc providere de benigniíaíe Aposíolica dignaremur. Nos ig i -
íur, qui ad ea, per que Docíores , Magisfri, eí Scholares prazfati, ac 
persone alie Vniversiíaíis prazdicíe síüdio litíerarum liberius, eí qüie-
íius vacare poss in í , libeníer iníendimüs, Docíores , Magis í ros , cí Sco-
lares preedicíos, ac eorum singulos a quibusvis excommunicaí ionis , 
suspensionis, cí iníerdicíii, aliis que Ecclesiasí icis seníeníi is , censuris, 
eí pcenis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa laíis, si 
quibus quomodolibeí innodaíi cxisíuní, ad effecíum praaseníium dumía-
xat consequendum harum serie absolveníes , eí abso lu íos fore cénsenles 
hujusmodi supplicaíionibus inclinati, exemptioncm, faculíafes, s ía íuíum, 
eí ordinaí ionem hujusmodi, ac priores liííeras de super eisdem Docíori-
bus, Magis í r is , eí Scolaribus concessas, ac omnia, cí singula in eisdem 
lilíeris coníenía in suum prislinum, eí eum, in quo, anícquam dicíe pos
teriores revocatorie litíere emanarení , quomodolibeí exisíebaní, síalum 
aucíofiíate Aposíol ica, cí ex certa scieníia íenore prasseníium rcsíi íuimus, 
reponimus ,e í plenarie rediníegramus, illaque omnia, et singula pro poíio-
r i cautela in ómnibus , et per omnia eisdem modo, eí forma de novo con-
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cedimus, dictas que posteriores litteras, ac omnia, et singula in eis con
tenta revocamüs , cassamus, irritamus, et annullamus, ac pro nullis, eí 
infectís haberi volumus, et decernimus: Et nihilominus vencrabilibus 
fratribus nostris Archiepiscopo Toletano, et Abülcnsi, ac Pacensi Epis-
copis per Apostól ica scripta mandamus, quatenüs ipsi, vel dúo , aut vnus 
eomm per se, vel alium, seü alios restitüíioncm, repositionein, reinlegra-
tionem, novam concessionem, revocationem, et cassationem nostras 
hujusmodi; necnon tan priores preedictas, qüam praesentes litteras, ac 
omnia, et singula in eis contenta, vbi, quando, et qUoties fuerit opor íu -
num, solemniter publicantes, ac Doctoribus, Magistris, et Sco la r ibüs 
pradictis in preemissis efficaci defensionis praesidio assistentcs, faciant 
auctoritate nosíra , eosdem Doctores, Magistros, et Scholares exemptio-
ne, facultatibus, s ta íuto , et ordinatione, restitutione, repositione, reinte-
gratione, revocatione, nova concessione nostris, ac íam prioribus, quam 
prazsentibus litteris hujusmodi perpetuo pacifice frui.et gaudere; non per
mitientes, eos per praefatum Abbatem, seü quosvis alios locorüm Ordi 
narios, aut qüoscumque alios contra praesentium litterarum nostrarum 
hujusmodi tenorem quomodolibet impediri, ac superhis, per eos haben-
dis servatis legitimis processibus illos, quoties expedierit, itteratis v ic i -
bus aggravare procurení , invocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio 
brachii secularis: Non obstant ibüs posterioribus litteris revocaí ionis , ac 
aliis premissis; necnon constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis 
contrariis quibuscumqüe: seu si Abbaíi, eí Ordinariis prsedictis, vel qui-
busvis aliis communiter, vel divisim a Sede Apostólica indultüm existat, 
quod interdici, suspendí vel excommunicari non possint per litteras Apos
tól icas non facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de 
indulto hujusmodi mentioncm. Null i ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nosí re absolutionis, restitutionis, repositionis, re in tegraí ionis , 
concessionis, revocaí ionis , cassationis, irri taíionis, annullaí ionis , volun-
íaíis, decreíi , eí voluníatis infringere, vel ei ausü temerario coní ra i re . 
Siquis auíem hoc aí íeníare prazsumpserií , indignaíionem Omnipoíent is 
Dci, ac Beatorum Petri, et Pauli Aposíolorum ejus se noverií incursu-
rum. Daíum Romaz apud Sac íum Peírum anno Incarnaí ionis Dominicse 
millcsimo, quadr ingeníes imo, nonagés imo sexío, íeríio Nonas Sep íem-
bris, Poníificaíus nosíri anno qüinío.